3° De ultimo Judicio.

*Et tunc infernis animas flatumque, sonumque
Cœlestis tribuet, compactaque conveniculer,
Artibus ossa suis, carnes, nervosque repostos,
Et venas, pellemque priorem, cæsariemque.
Sic conjuncta suis terrestria corpora rite
Membris, una dies reddet vitalibus auris.
Tunc ferratarum portarum Ditis avari
Claustra immania, durique infractique adamantis
Ingens ingenti Uriel convulsa ruina
Perrumpet Genius : per lugubresque figuras
Omnes judicio sistet : simulacra vetusta
Titanum in primis, monstrosorumque gigantum.
Tum quas Diluvium, tum quas maris unda profundo
Assumpsit ; nec non quos serpentesque, feræque
Faucibus hauserunt avidis, volucresque, vocabit
Ad solium cunctas : nec non quas igneus ardor
Absorpsit flammis, ad judiciale tribunal
Coget adesse Dei, collectas undique in unum.
Tum vero Sabaoth Adonæus, fulminis auctor,
Defunctos reddet vitæ, Parcasque resolvet,
Cœlesti residens solio, magnamque columnam
Figet, eo veniet in nube æternus et ipse
Christus ad Æternum, magno splendore, bonisque
Cum genis : solioque sedebit dexter in alto,
Judicet ut mores hominum, vitamque proborum,
Et sceleratorum : veniet quoque magnus amicus
Ille Dei Moses supremi, carne renata
Vestitus : veniet Abraham quoque Magnus et ipse,
Isaac, atque Jacob, Iasus, Daniel, Elias,
Ambacoum, Jonas et quos gens perdet Hebræa.*

4° De malorum damnatione et pœnis.

*Tum residens Judex solio, omnes perdet Hebræos,
Qui post Eremiam fuerint, ut præmiu digna
Accipiant, et quæ mortali quisque patrarit
In vita, solvant : igitur per flumen agentur
Ignis inextincti cuncti ; justisque salutem
Omnibus indeptis, scelerati tempus in omne
Perdentur quotquot patrarint ante nefanda.*

Qui cædes faciunt, aut quorum conscia mens est :
Mendaces, fures vafri, pestesque domorum,
Mangones, fidei frangentes connubialis,
Detractatores, petulantes, lege carentes,
Et simulachricolæ : necnon qui patre relicto
Magno, immortalis, dixere nefanda, piorum
Carnifices, fidei nullius, perniciesque
Justorum, neque non, qui commendante senecta
Et gravitate vafri fallunt, vultuque bifronte
Turpiter imponunt aliis, læduntque nocenter,
Fallaces, fama freti, verbisque sed ipsis
Pardis atque lupis multo magis exitiales.
Tum nimio tumidi fastu : tum sænore sænus
Qui cumulant, magnis pupillos afficientes
Et viduas damnis ; vel qui quæsitæ scelestæ
Dant viduis, aut dant pupillis : quique labore
De proprio cum dent, exprobant : quique parentes
In senio linquunt, neque præmia digna rependunt
Pro nutricatu, vel qui parere recusant,
Aspera vel contra dixerunt verba parentes :
Vel qui depositum sese accepisse negârunt,
Quique suis faciunt Dominis contraria servi :
Quique suum corpus conspurcavere salaces ;
Vel qui virginæam zonam solvere, latenter
Congressi : vel quæ sætus in ventre necatos
Eficiunt, et qui partum exposuere nefandi ;
Quique beneficiis usi, seu femina, seu vir :
Hos immortalis incorruptique columnæ
Ira Dei affiget, quam circuit undique flumen
Indefesso igni manans, et eos simul omnes
Æterni Patris genii numquam intereuntis,
Ignitis flagris, inflammatisque catenis,
Insuper infractis vinculis arctisque revinctos,
Duris torquebunt pænis, dein noctis in umbra,
Objicient monstris, sub tartara tetra gehennæ,
Multis horrendis, ubi nox tenebrosa perennat.
Hinc ubi jam multis cruciatibus excruciarint
Omnes, quorum mens fuerit scelerata : deinde
Succedet fluvio magno rota flammea circum.
Hinc ubi pertulerint tot jam mala, totque dolores,
Diversi flebunt, dictu mirabile, patres,
Infantes, pueri, matres, lacrymosaque matrum
Pignora sub mammis, nec erit modus ullus eorum
Ploratus, neque vox tristes distincta querelas
Diversas referet : verum sub nocte profunda.
Tartarea, nigra, laniante dolore, profundum
Clamorem tollent : atque in regione profana
Ter tantum Solvent, quantum fecere malorum,
Igni confecti multo : tum dentibus omnes
Stridentes, acri tabescent vique, sitique,

*Optandumque mori dicent, fugiet que vocantes :
Non jam mortis enim requiem, non noctis habebunt.
Nulla quidem frustra supremi numina Patris
Orabunt : sed eos tunc avertetur aperte.
Sæcula nam septem dedit, usus Virgine casta.
Ad resipiscendum, spatium mortalibus ægris.*

5° De Bonorum præmiis.

*Ast alios qui jus æquum coluere, bonumque,
Et quibus et pietas et mens fuit optima cordi,
Sublatos Genii rapidum per fluminis æstum
Ducent in lucem, et securæ numera vitæ,
Immortalis ubi magni via trita Tonantis :
Fontibus et trinis vinum, lac, mella scatebunt ;
Terraque par cunctis, non ullis invia muris,
Aut interceptis, fructus feret uberiores
Sponte sua : Victus communis, opesque beatæ.
Nam neque pauper ibi, neque dives : nemo tyrannus,
Nec servus, nec erit quisquam majorve minorve,
Non Rex, non ductor : sed agent communiter omnes.
Nec jam dicetur : venit nox, aut veniet cras,
Aut transivit heri ; nec erunt quos multa fatigat
Cura, dies : non ver, æstas, autumnus, hiemsve ;
Non nuptus, non mors, non emptio, venditiove :
Non occasus erit, non ortus : namque creabit
Ille diem longuam, quin hoc quoque conferet idem
Ille piis Deus omnipotens, æternus, ab ipsis
Oratus dabit, ex ignis fervore perenni,
Et gemitu servare homines ; hoc conferet illis.
Namque leget stabiles, æternoque eximet igni.
Perque suos aliam in vitam mandabit, eamque
Æternam nullo morituris temore, campo
Scilicet Elisio, longis ubi fluctibus olli
Sunt Acherusiadis æternæ stagna profunda.
Eheu ! me miseram ! quid me illo tempore fiet ?
Quæ demens omnes peccatis exsuperarim.
Nescia conjugii, laudandæ nescia mentis,
Quia etiam, locuples cum vir meus esset, egenos
Ædibus exclusi, fecique nefunda scienter.
Tu me, servator, tortoribus eripe diris,
Quamlibet infumem, conspurcatique pudoris.
Obsecro te porro paulisper desine carmen,
Sancte, potens rerum, magni Rex maxime regni.*

Un peu plus loin, elle ajoute, toujours dans un langage élevé et sublime, toujours en présentant des tableaux saisissants :

*Tum cum de cælo torrens fluet igneus : Eheu
Me miseram, quando veniet lux illa, diesque
Judicis æterni, magni regisque Deique,
Nunc quid vos urbès ornatis, construitisque,
Templisque, stadiisque, foris, signisque, vel auro
Si qua, vel argento sint, saxove : futura
Cum sit acerba dies, ad quam veniatis oportet.
Nam veniet, cunctos homines cum nidor olentis
Sulphuris afflabit. Verum jam singula pandam,
Quæ mala sint homines passuri, quasque per urbes.*

(*Liber II, Orac. Sibyllin., in Biblioth. vet. PP.,
p. 192-194.*)